*

MUNICÍHO DE SÃO JOSE DO CERRITO - ^SC

DECRETO N" 044/2023
de 15 de agosto de2023

"Dispõe
adotados para o pagamento de Requisições de
Obrigações de Pequeno Valor, atendendo ao
disposto nos parágrafos 3o e 4o do art. 100 da
Constituição Federal e dá outras providências."

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSE DO CERRITO/SC, no uso das atribuições

legais que lhe confere o art.93, VIII da Lei Orgânica do Município de São José do Certito,

CONSIDERANDO a necessidade de se adotar procedimento padronizado para o

pagamento de Requisição de Obrigação de Pequeno Valor previstas no art. 100, §§ 3" e 4", da

Constituição Federal;

CONSIDERANDO a Lei Municipal n. 109012020 em seu §2o, que determina que o

Município atualize anualmente o valor da Requisição de Pequeno Valor (RPV) com base no reajuste

anual dos benefícios da Previdência Social;

CONSIDERANDO a Portaria Interministerial MPS/MF no 27, de 08 de maio de 2023, que

dispõe sobre o reajuste dos benefícios pagos pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS,

DECRETA

Art.l'Ficam definidas como obrigações de pequeno valor as Íixadas por meio deste ato

normativo, para pagamento direto, sem precatório, pela Fazenda Pública Municipal.

Parágrafo único: Considera-se Requisição da Obrigação de Pequeno Valor a modalidade

de requisição judicial destinada ao pagamento de obrigação de pequeno valor, observados os

parâmetros estabelecidos no art. 100, §§ 3o e 4o, da Constituição Federal.

Art.2' 'fransitada em julgado a sentença de mérito condenatória, o requerimento será pago

mediante apresentação de demonstrativo discriminado e atualizado do crédito, respeitados os índices

estabelecidos em sentença ou título executivo, com pedido para expedição da requisição da Obrigação

de Pequeno Valor.

Rua: Ánacleto da Silva Ortiz, 127 - Centro - Cr Postal 05 - CEP 88570-000 Fone/Fax: (19) 3242 I I I I
www.cerrito.sc.gov.br / e-mail: cerritoã),cerriÍo.sc.gov.br - CNPJ. 82 777 327/0001-39

üffi ffiYEffieffi ffiffi pLJffi Lt*/hÇê.s
Ceúific* Eile n* cJata de -4É_,,O§,tü_"tá
este at* r:ficinl Íoi puhileadn fio nlursl oficiai
da **mara de \rere*dores.

Sâo Jos* d* territ*/SC,jâJ-€ftS-&"
(\JLe*e--qls:-

//

MUNTCÍPru DE SÃO JOSE DO CERRITO - §C

Art.3o O valor da Requisição Obrigação de Pequeno Valor corresponderá a quantia de R$

7.507,49 (sete mil, quiúentos e sete reais e quarenta e nove centavos), equivalente ao valor do maior

beneficio do Regime Geral de Previdência Social, conforme Portaria Interministerial MPS/MF n" 27

de 08 de maio de 2023.

Art. 4o O pagamento da Obrigação de Pequeno Valor deve ser realizado no prazo de 2 (dois)

meses, na forma do disposto no art. 535, § 3o, II, do Código de Processo Civil, contados do

recebimento do ofício requisitório.

Art. 5o Se o valor ultrapassar o valor estabelecido no art. 3o, o pagamento será feito por meio

de precatório, sendo facultado ao credor renunciar expressamente ao crédito excedente e optar pelo

recebimento do saldo através de requisição de pequeno valor, na forma do § 3o, do artigo 100 da

Constituição Federal.

Art. 6o Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

São José do Cerritoisc, 15 de agosto de 2023

y'"r:'
JOSEbIRCEU DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Rcmbr .r-CÁ rÇ813Eü3
Protooolo g
Peg. 3â A

{,.:í.: lr'Ii;r,ri,; í,ii,', i"1,,.';i i,il ::-i_; ',.çi,

i':.;r; !:ir;':i., Í:;r;,;t ir.:: ,i''i,.. ii-, -M, ,.§ ?:,,:tl iâ
i:.1i.i.1 l.ii;:i,;;;1i 1..i;.,:'llll' .',:,1.,,.,r::r:l:,.,i,,.'l.1tli
i j ;t rr,.l;i 1,..1;';r i,r1',r li1: i r::i';i.lt'r I ir,.

iiír * j,ii:.: rju !-.1., ; :'; :r.: j ;r i'; .-..1S- i Ç- ts i11';§

Rua: Anacleto da Silva Ortiz, 127 - Centro - Cx Postal 05 - CEP 88570-000 Fone/Fax: (49) 3242 I I I I
www.cerrito.sc.gov.br / e-mail: cetíto@,cerrito.sc.gov.br - CNPJ: 82.777.i27/0001-39